

Số: ~~144~~ BC-SYT

Lào Cai, ngày 21 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020 và Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính Phủ

Thực hiện Văn bản số 22472/QLD-Ttra ngày 10/12/2018 của Cục Quản lý Dược về việc báo cáo kết quả thực hiện giai đoạn 1 Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020 và việc triển khai ứng dụng CNTT kết nối cơ sở cung ứng thuốc. Sở Y tế báo cáo kết quả cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 20/8/2018 triển khai Đề án “Tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020” của Bộ Y tế trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Ngày 28/8/2018 Sở Y tế ban hành văn bản số 1188/SYT-NVD chỉ đạo các phòng chức năng thuộc Sở Y tế, các đơn vị trực thuộc, Văn phòng HĐND&UBND các huyện, thành phố, các cơ sở bán buôn, bán lẻ, các cơ sở hành nghề y tư nhân trên địa bàn thực hiện Đề án “Tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020” của Bộ Y tế.

- Sở Y tế và Viettel Lào Cai ký Kế hoạch liên ngành số 105/KHLN-SYT-VIETTEL ngày 04/9/2018 triển khai ứng dụng công nghệ thông tin kết nối liên thông cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Sở Y tế xây dựng Kế hoạch số 147/KH-SYT ngày 29/11/2018 tập huấn các quy chế chuyên môn cho người kê đơn và người bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Sở Y tế xây dựng Kế hoạch số 154/KH-SYT ngày 05/12/2018 truyền thông thực hiện Đề án “Tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020” và phòng chống kháng thuốc trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2019.

2. Kết quả các hoạt động đã triển khai

2.1. Các hoạt động

2.1.1 Hoạt động đánh giá thực trạng kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn: Năm 2018 Sở Y tế Lào Cai chưa tiến hành khảo sát thực trạng kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn tại các cơ sở khám chữa bệnh và các cơ sở bán lẻ thuốc.

2.1.2 Hoạt động thông tin truyền thông

Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh truyền thông về thực hiện đề án “Tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020” tại cơ sở và cộng đồng (văn bản số 1188/SYT-NVD ngày 28/8/2018 của Sở Y tế về việc thực hiện kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020” trên địa bàn tỉnh Lào Cai).

Kết quả công tác truyền thông đã thực hiện:

- Đăng tải 02 bài về triển khai đề án trên cổng thông tin điện tử của Sở Y tế.

- Đưa 01 bài truyền thông trên báo Lào Cai và 02 tin, bài trên đài phát thanh truyền hình của tỉnh về thực hiện đề án và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin kết nối các cơ sở bán lẻ thuốc.

- Đăng tải 02 bài về hướng dẫn sử dụng kháng sinh an toàn, hợp lý trong điều trị bệnh trên bản tin sức khỏe của ngành.

- Truyền thông về phòng chống kháng thuốc theo Kế hoạch số 1014/KH-BYT ngày 25/9/2018 của Bộ Y tế: Chỉ đạo các cơ sở y tế, các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tổ chức ký cam kết dùng kháng sinh có trách nhiệm đối với y sỹ, bác sỹ được phân công nhiệm vụ chỉ định sử dụng thuốc; ký cam kết bán thuốc kháng sinh phải có đơn của y, bác sỹ đối với người quản lý chuyên môn, người giúp việc bán hàng của các cơ sở bán lẻ thuốc; và truyền thông “cam kết cho cộng đồng: dùng kháng sinh có trách nhiệm” cho người dân.

2.1.3 Hoạt động tập huấn đào tạo

Stt	Nội dung tập huấn	Ngày tập huấn	Số người tham gia
1	Tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin kết nối cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn thành phố Lào Cai	21/9/2018	42 người
2	Tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin kết nối cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh Lào Cai	18/10/2018	96 người

2.1.4 Hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin kết nối cơ sở cung ứng thuốc

- Tổng số cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh đến ngày 15/12/2018 là 329 cơ sở, trong đó số lượng công ty: 07, nhà thuốc: 95 (09 nhà thuốc bệnh viện, 06 nhà thuốc trực thuộc doanh nghiệp, 80 nhà thuốc đăng ký hộ kinh doanh cá thể), 227 quầy thuốc.

- Tổng số các cơ sở bán lẻ thuốc ứng dụng công nghệ thông tin kết nối cơ sở cung ứng thuốc đến ngày 15/12/2018: 98 cơ sở, trong đó số lượng nhà thuốc: 95, Quầy thuốc: 03.

2.2. Tổng hợp chỉ số đánh giá theo Phụ lục 1,2,3,4,5 gửi kèm Công văn số 6269/BYT-QLD ngày 02/11/2017 của Bộ Y tế về xây dựng kế hoạch & triển khai thực hiện Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020: Năm 2018 Sở Y tế Lào Cai chưa tiến hành khảo sát thực trạng kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn tại các cơ sở khám chữa bệnh và các cơ sở bán lẻ thuốc theo các Phụ lục 1,2,3,4,5 gửi kèm Công văn số 6269/BYT-QLD ngày 02/11/2017 của Bộ Y tế.

2.3. Các hoạt động triển khai Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ

2.3.1 Công tác chỉ đạo, điều hành

- Ngày 07/9/2018 Sở Y tế ban hành văn bản số 1255/SYT-NVD triển khai ứng dụng công nghệ thông tin kết nối liên thông cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Ngày 01/10/2018 Sở Y tế ban hành văn bản số 1391/SYT-NVD về việc tăng cường thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin kết nối liên thông cơ sở cung ứng thuốc.

- Ngày 05/12/2018 Sở Y tế ban hành văn bản số 1730/SYT-NVD về việc thực hiện lộ trình kết nối liên thông cơ sở bán lẻ thuốc và trang bị thiết bị theo dõi nhiệt độ tự ghi.

2.3.2 Công tác thông tin, truyền thông

- Phổ biến đề án “Tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020” của Bộ Y tế, Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 20/8/2018 của UBND tỉnh Lào Cai tại 02 đợt tập huấn triển khai phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin kết nối các cơ sở bán lẻ thuốc.

- Đăng tải 02 bài về triển khai đề án trên cổng thông tin điện tử của Sở Y tế.

- Đưa 01 bài truyền thông trên báo Lào Cai và 02 tin, bài trên truyền hình của tỉnh về thực hiện đề án và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin kết nối các cơ sở bán lẻ thuốc.

2.3.3 Công tác thanh, kiểm tra

Tổng số cơ sở được thanh, kiểm tra việc thực hiện các quy định về kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn đến ngày 15/12/2018 là 432 cơ sở, cụ thể:

+ Sở Y tế tổ chức thanh, kiểm tra: 54 cơ sở (cơ sở y tế: 24, cơ sở kinh doanh dược: 30);

+ Đoàn kiểm tra thẩm định cơ sở kinh doanh thuốc của Sở Y tế tổ chức kiểm tra, thẩm định: 115 cơ sở.

+ Văn phòng HEND&UBND các huyện, thành phố kiểm tra: 263 cơ sở (cơ sở y tế 25, cơ sở kinh doanh dược: 238).

3. Nhận xét, đánh giá kết quả đạt được

Năm 2018 Sở Y tế triển khai đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn bằng các hình thức sao gửi văn bản, hướng dẫn tra cứu văn bản trên các Website, hướng dẫn chi tiết một số quy định phải triển khai theo lộ trình đảm bảo 100% cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh nắm được các quy định về kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn. 100% nhà thuốc trên địa bàn tỉnh được tập huấn và cấp tài khoản sử dụng phần mềm kết nối liên thông theo đúng lộ trình quy định. Công tác kiểm tra, thanh tra được quan tâm thường xuyên, kịp thời chấn chỉnh các tồn tại về quản lý dược của các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh dược.

4. Thuận lợi, khó khăn, đề xuất

4.1 Thuận lợi

Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Bộ Y tế, UBND tỉnh, sự phối kết hợp tích cực và có trách nhiệm của Viettel Lào Cai.

Các nhà thuốc trên địa bàn tỉnh trang bị đầy đủ máy tính có kết nối internet.

4.2 Khó khăn

Phần mềm kết nối liên thông của Viettel chưa có các nội dung quản lý theo quy định “Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc”, các cơ sở phải sử dụng phần mềm quản lý nhà thuốc khác hoặc quản lý bằng sổ sách thủ công.

4.3 Kiến nghị đề xuất

- Đề nghị Bộ Y tế triển khai kết nối phần mềm kết nối liên thông cơ sở bán lẻ thuốc với phần mềm của các cơ sở bán buôn, cơ sở nhập khẩu; phần mềm quản lý khám chữa bệnh của các cơ sở khám chữa bệnh để theo dõi việc xuất, nhập thuốc được đồng bộ, hiệu quả.

- Đề nghị Bộ Y tế chỉ đạo đơn vị cung cấp phần mềm: Bổ sung các nội dung quản lý theo quy định “Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc” để thuận tiện hơn cho các đơn vị sử dụng và nâng cao hiệu quả của việc sử dụng phần mềm.

5. Phương hướng hoạt động trong thời gian tới

- Tổ chức tập huấn, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định về kê đơn thuốc, về hướng dẫn sử dụng kháng sinh an toàn, hợp lý và các quy định liên quan đến việc bán thuốc kê đơn, thuốc kháng sinh cho người kê đơn thuốc và người bán lẻ thuốc trong quý I/2019.

- Tăng cường tuyên truyền về tác hại của việc tự ý sử dụng thuốc kê đơn, việc sử dụng kháng sinh không hợp lý, hậu quả của kháng kháng sinh, lợi ích mang lại khi khám bệnh tại các cơ sở khám, chữa bệnh cho người dân trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội và hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm quy định về kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn của các cơ sở.

- Tiếp tục phối hợp với Viettel Lào Cai tổ chức tập huấn phần mềm kết nối liên thông cơ sở cung ứng thuốc cho các quầy thuốc còn lại trên địa bàn tỉnh Lào Cai, đảm bảo đến 31/12/2019 hoàn thành kết nối đối với 100% quầy thuốc.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện giai đoạn 1 Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020 và việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin kết nối cơ sở cung ứng thuốc của Sở Y tế tỉnh Lào Cai. /.

Nơi nhận:

- Cục Quản lý Dược;
- Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, NVD.



Trần Thị Minh